

(参考)日本会計基準要約連結財務諸表

目次

日本会計基準要約連結貸借対照表	74
日本会計基準要約連結損益計算書	76
日本会計基準連結包括利益計算書	76

日本会計基準要約連結貸借対照表

セコム株式会社および子会社
3月31日現在

単位：百万円

資産の部	2017年	2016年	2015年	2014年	2013年	2012年
流動資産：						
現金および預金.....	¥ 302,364	¥ 228,458	¥ 232,221	¥ 210,514	¥ 175,427	¥ 182,412
現金護送業務用現金および預金.....	130,619	128,267	50,395	58,597	56,089	54,011
コールローン.....	—	—	15,500	20,500	46,500	28,000
受取手形および売掛金.....	119,801	122,048	114,071	115,318	106,638	85,744
未収契約料.....	33,090	31,812	26,316	25,174	24,059	24,830
有価証券.....	29,387	34,448	28,517	12,955	14,723	19,936
リース債権およびリース投資資産.....	43,974	39,542	39,242	33,188	27,569	14,605
商品および製品.....	11,915	13,099	14,163	14,186	12,321	9,597
販売用不動産.....	5,223	3,527	3,063	33	12,944	9,082
仕掛品.....	4,913	5,557	4,031	4,602	4,526	2,527
未成工事支出金.....	8,979	9,070	9,460	8,983	7,563	5,671
仕掛販売用不動産.....	22,283	23,024	21,058	15,396	13,348	33,276
原材料および貯蔵品.....	8,385	8,579	7,913	7,573	6,430	5,950
繰延税金資産.....	14,003	12,728	12,808	13,254	14,384	11,383
短期貸付金.....	4,942	4,086	2,268	2,699	4,158	4,389
その他.....	23,684	27,375	21,111	17,623	18,453	13,489
貸倒引当金.....	(1,766)	(1,883)	(1,997)	(2,026)	(2,302)	(1,428)
流動資産合計.....	761,804	689,744	600,146	558,574	542,836	503,479
固定資産：						
有形固定資産：						
建物および構築物(純額).....	150,254	148,828	148,375	153,278	155,839	97,955
警報機器および設備(純額).....	69,569	71,447	70,478	68,759	67,200	66,900
土地.....	116,825	116,613	119,604	113,946	115,652	104,426
その他(純額).....	39,886	39,415	23,702	24,849	22,839	21,464
有形固定資産合計.....	376,536	376,305	362,161	360,833	361,532	290,747
無形固定資産.....	112,131	119,505	49,411	53,596	55,079	25,043
投資その他の資産：						
投資有価証券.....	280,974	264,400	284,322	246,233	189,042	177,655
長期貸付金.....	38,403	39,401	42,904	45,701	42,338	46,197
前払年金費用.....	—	—	—	—	19,572	19,130
退職給付に係る資産.....	35,282	30,796	35,010	17,612	—	—
繰延税金資産.....	9,592	8,602	4,874	13,521	11,711	14,793
その他.....	51,436	54,978	49,382	48,486	43,706	42,376
貸倒引当金.....	(15,990)	(15,698)	(17,525)	(16,352)	(16,742)	(17,584)
投資その他の資産合計.....	399,698	382,482	398,969	355,203	289,629	282,568
固定資産合計.....	888,367	878,293	810,541	769,633	706,241	598,359
繰延資産.....	4	14	26	17	32	45
資産合計.....	¥1,650,176	¥1,568,052	¥1,410,715	¥1,328,226	¥1,249,110	¥1,101,884

単位：百万円

負債の部	2017年	2016年	2015年	2014年	2013年	2012年
流動負債：						
支払手形および買掛金	¥ 44,635	¥ 41,794	¥ 43,160	¥ 49,409	¥ 43,684	¥ 30,731
短期借入金	44,969	55,283	44,965	52,120	42,350	47,985
1年内償還予定の社債	1,460	2,582	1,414	4,640	4,487	5,983
リース債務	4,752	4,724	503	579	537	354
未払金	37,469	38,376	33,849	31,316	31,406	27,627
未払法人税等	27,557	22,341	21,063	27,744	29,282	14,688
未払消費税等	5,765	6,611	12,878	4,151	4,377	3,833
未払費用	5,315	5,562	4,653	4,625	4,571	4,169
現金護送業務用預り金	107,878	101,306	16,945	17,765	24,862	21,920
前受契約料	30,552	31,389	31,348	31,027	30,880	30,834
賞与引当金	15,447	15,524	14,652	14,437	14,031	12,739
工事損失引当金	2,532	1,397	1,612	1,981	1,714	834
その他	25,596	20,738	20,707	16,883	15,691	14,076
流動負債合計	353,933	347,633	247,755	256,684	247,879	215,780
固定負債：						
社債	7,003	8,251	8,413	7,796	8,847	9,625
長期借入金	14,123	20,033	20,602	17,256	19,828	10,700
リース債務	11,777	11,954	3,712	4,183	3,438	2,884
長期預り保証金	33,907	35,002	36,000	36,542	36,125	38,235
繰延税金負債	21,943	14,026	13,554	11,169	13,400	8,415
退職給付引当金	—	—	—	—	17,137	12,585
役員退職慰労引当金	1,306	1,387	1,415	1,635	2,443	2,509
退職給付に係る負債	22,428	22,816	18,504	18,569	—	—
保険契約準備金	166,155	159,636	150,119	141,099	133,627	127,812
その他	4,342	4,166	3,295	2,918	2,242	1,817
固定負債合計	282,989	277,274	255,618	241,171	237,091	214,586
負債合計	636,922	624,907	503,374	497,856	484,970	430,366
純資産の部						
株主資本：						
資本金	¥ 66,377	¥ 66,377	¥ 66,377	¥ 66,377	¥ 66,377	¥ 66,377
資本剰余金	80,297	80,326	80,265	83,054	83,054	83,054
利益剰余金	797,493	743,353	694,688	656,286	609,275	565,261
自己株式	(73,731)	(73,717)	(73,701)	(73,682)	(73,664)	(73,659)
株主資本合計	870,437	816,340	767,630	732,036	685,042	641,034
その他の包括利益累計額：						
その他有価証券評価差額金	25,125	19,964	26,981	12,504	11,783	4,559
繰延ヘッジ損益	(30)	(40)	(34)	(33)	(41)	(28)
為替換算調整勘定	(7,954)	(2,196)	1,477	(10,885)	(27,760)	(37,556)
退職給付に係る調整累計額	4,423	(783)	4,390	(3,506)	—	—
その他の包括利益累計額合計	21,563	16,944	32,815	(1,921)	(16,018)	(33,026)
非支配株主持分	121,253	109,859	106,895	100,253	95,114	63,509
純資産合計	1,013,253	943,144	907,341	830,369	764,139	671,517
負債純資産合計	¥1,650,176	¥1,568,052	¥1,410,715	¥1,328,226	¥1,249,110	¥1,101,884

日本会計基準要約連結損益計算書

セコム株式会社および子会社
3月31日終了の会計年度

	単位：百万円					
	2017年	2016年	2015年	2014年	2013年	2012年
売上高.....	¥928,098	¥881,028	¥840,722	¥822,228	¥765,635	¥679,173
前年比変化率(%).....	5.3%	4.8%	2.2%	7.4%	12.7%	2.3%
売上原価.....	621,412	586,539	557,884	542,949	504,006	458,452
対売上高比率(%).....	67.0	66.6	66.4	66.0	65.8	67.5
売上総利益.....	306,686	294,488	282,837	279,278	261,629	220,720
対売上高比率(%).....	33.0	33.4	33.6	34.0	34.2	32.5
販売費および一般管理費.....	175,636	165,906	159,222	159,259	153,258	139,642
対売上高比率(%).....	18.9	18.8	18.9	19.4	20.0	20.6
営業利益.....	131,050	128,582	123,615	120,018	108,370	81,078
対売上高比率(%).....	14.1	14.6	14.7	14.6	14.2	11.9
営業外収益.....	22,371	11,380	18,366	13,100	11,171	12,970
営業外費用.....	6,388	5,136	5,293	6,441	5,922	6,209
経常利益.....	147,033	134,826	136,688	126,677	113,618	87,839
対売上高比率(%).....	15.8	15.3	16.3	15.4	14.8	12.9
特別利益.....	516	1,584	1,962	2,025	984	287
特別損失.....	5,697	15,003	11,384	3,876	2,623	11,558
税金等調整前当期純利益.....	141,852	121,408	127,265	124,826	111,980	76,567
対売上高比率(%).....	15.3	13.8	15.1	15.2	14.6	11.3
法人税、住民税および事業税.....	43,326	39,150	43,156	48,485	43,211	32,023
法人税等調整額.....	2,369	(526)	(37)	(2,110)	(252)	4,600
当期純利益.....	96,156	82,784	84,146	78,451	69,021	39,943
非支配株主に帰属する当期純利益.....	11,986	5,745	8,754	8,574	5,363	4,454
親会社株主に帰属する当期純利益.....	84,170	77,039	75,392	69,876	63,658	35,489
対売上高比率(%).....	9.1	8.7	9.0	8.5	8.3	5.2
前年比変化率(%).....	9.3	2.2	7.9	9.8	79.4	(41.7)

日本会計基準連結包括利益計算書

セコム株式会社および子会社
3月31日終了の会計年度

	単位：百万円					
	2017年	2016年	2015年	2014年	2013年	2012年
当期純利益.....	¥ 96,156	¥ 82,784	¥ 84,146	¥78,451	¥69,021	¥39,943
その他の包括利益:						
その他有価証券評価差額金.....	5,324	(7,103)	15,058	543	7,500	2,318
繰延ヘッジ損益.....	—	—	—	—	—	8
為替換算調整勘定.....	(3,539)	(1,616)	9,527	11,787	6,222	(2,262)
退職給付に係る調整額.....	4,698	(6,163)	8,581	—	—	—
持分法適用会社に対する持分相当額.....	(1,327)	(2,743)	3,676	6,649	4,402	(1,281)
その他の包括利益合計.....	5,155	(17,626)	36,843	18,980	18,124	(1,217)
包括利益.....	101,312	65,157	120,990	97,431	87,146	38,726
(内訳)						
親会社株主に係る包括利益.....	88,789	61,168	110,128	87,480	80,666	34,473
非支配株主に係る包括利益.....	12,522	3,989	10,861	9,950	6,480	4,253